

# Estudio Ehecopar.

Asociado a Baker & McKenzie International



## Área legal

Tributario

## Área de Práctica

Wealth Management

## Idiomas

Español

Inglés

## Estudio Ehecopar

Av. La Floresta 497

Piso 5 San Borja

Lima 41

Perú

## Erik Lind Cosulich de Pecine

---

### Socio

Lima, Perú

+51 (1) 618 8584

[erik.lind@bakermckenzie.com](mailto:erik.lind@bakermckenzie.com)

### Biografía

Abogado especializado en Derecho Tributario, con experiencia en el Perú y en los Estados Unidos en la asesoría a empresas relacionada con el régimen tributario aplicable a sus actividades económicas domésticas y globales. Ha participado en el planeamiento tributario de diversas operaciones y en la realización de *Due Diligence* (Revisiones Tributarias) de empresas, con ocasión de adquisiciones, fusiones, financiamientos y de reestructuraciones globales. Asimismo, ha brindado asesoría legal en procedimientos contencioso tributarios.

### Educación

- Georgetown University, Maestría en Tributación (LL.M. in Taxation), Washington, D.C., 2010.
- Universidad de Lima, Abogado (Graduado con honores *Magna Cum Laude*), Lima, 2004.

### Admisión

- Colegio de Abogados de Lima, 2004.

### Experiencia

- Socio del Estudio Ehecopar desde el año 2017.
- Asociado Principal del Estudio Ehecopar desde el año 2012.
- Asociado de PricewaterhouseCoopers (New York, EE.UU.) en el área de International Tax Services, 2010 – 2012.
- Asociado del Estudio Ehecopar, 2008 – 2009.
- Asociado del Estudio Rebaza, Alcázar & De Las Casas Abogados Financieros, 2006 – 2008.
- Asociado del Estudio Lind, Santoro & Asociados, 2004 – 2006.

### Operaciones

Algunas de las experiencias más relevantes y recientes de Erik incluyen:

- Proporcionó el análisis y orientación tributaria peruana en la estructuración de una de las mayores emisiones de GDNs extranjeras con instrumentos subyacentes peruanos, emitidas por una entidad gubernamental peruana.

# Estudio Echecopar.

Asociado a Baker & McKenzie International

- Participación en la planificación tributaria e implementación de la estructura de negocios en Perú de una empresa líder en telecomunicaciones extranjeras.
- Participó en la planificación fiscal de la reorganización global de una empresa líder en tecnologías médicas internacionales.

## Información adicional

### Publicaciones

- Erik ha participado como ponente invitado en diversos eventos que abordan temas peruanos en materia de impuestos internacionales y planificación de la riqueza, tanto en Perú como en los Estados Unidos.
- Erik ha publicado varios artículos y comentarios en medios locales y extranjeros que abordan diversos aspectos sobre el desarrollo fiscal en el Perú.

### Experiencia académica

- Profesor de Impuestos Corporativos e Impuestos Internacionales en los Programas de Postgrado de la Universidad ESAN, Lima, 2016 – 2017.
- Profesor de Impuestos Corporativos en el Programa de LLM de la Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima, 2016 – 2017.
- Profesor de Derecho Tributario Internacional en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos Lima, 2013 – 2014.
- Adjunto de docencia del curso Derecho Tributario I dictado en la Universidad de Lima, 2007 – 2009.